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ogsaa skulde blive sat til lidt for høit eller lidt

for lavt; thi det gaaer altsarnmen ikke længer
end indenfor Sognets egen Grændse, og de

Forskjelligheder, som der kunne findes med Hen-
syn til Hartkornet mellem de forskjellige Mænd,

have ikke nogen væsentlig Betydning. Jeg vil

naturligviis ikke dermed have udelukket, at andre

Hensyn hos den vedkommende Agerbrugerstulde
kunne tages i Betragtning, men Jndtægten af
Agerbrnget troer jeg bør søges ansat til en

bestemt Priis pr. Tønde Hartkorn , og skulde
jeg nævne nogen, skulde det være 32 Tdr.Byg
pr. Td. Hartkorn, naar derfra drages de ordi-

naire Skatter; dette vilde vistnok ikke være

ganske uheldigt, det vilde omtrent svare til, hvad
der i Almindelighed kommer ud af Hartkornet,

og det har en vis Hævd for sig, idet nemlig
denne Sats er benyttet over hele Landet ved

Regulering af Skolelærerembederne. — Ende-

lig skol jeg kun tillade mig at henlede Opmærk-
somheden paa, om det ikke var nyttigt og ønske-
ligt, at der aabnedes en Vei, om ikke for den

enkelte
, saa dog ialtfald for en vis Deel af

Sognets Skatteydere, til at forlange, at Skatte-

ligningen selv skulde kunne gjøres til Gjenstand
ogsaa for Overligningscommissionens Paakjen-
delse og Afgjørelse. . .

»Mathiasfenx Jeg kan ganske slutte mig
til de foregaaende ærede Talere, der have øn-

sket, at Hartkornsskatten skulde falde bort; thi
den giver en heelDeelForviklinger for Sogne-
forstanderskaberne ved Beregningen af Jndkomst-

skatten og medfører i og for sig ilke nogen vi-

dere Nytte. —- Efter de af den høitærede
Jndenrigsminister ved Lovens Forelæggelse med-

deelte Oplysninger om det forholdsviis min-

dre og større Procentantal, der svares i de

forskjellige Eommuner, forekommer det mig, at

det er en meget heldig Forandring, som«er
foreslaaet i Lovudkastet, nemlig at Amtsraadene

skulle fordele et større Skattebeløb efter et

Skjøn over de forskjellige Eommuners Skatte-

evne. Amtsraadsmedlemmer i Jylland, som

have havt med Skattefordelingen at gjøre, have
meent, at enten maatte Skatten bestemmes til

et vist Procentantal af hele Jndtægten, eller

ogsaa maatte de kunne fordele en stor Deel af
den efter Skjøn, for at de fattige Communer

ikke skulde blive overbebyrdede. Der kan imid-

lertid spørges, om man ikke kan gaae videre i

samme Retning; thi fordeler man de udredede

Skatteprocenter iGjennemsnit paa hvert Amts-

raadsdistrict for sig, vil der ogsaa udkomme

store Forskjelligheden Jeg har- derfor tænkt

mig, at Paragraphen om Fordelingen ved Jnden-

rigsministeren af Skatten mellem Amtsraadskred-»

sene kunde forandres derhen, at V.«-fordeles efter

Hartkornet, 73 efter Folketallet og Befolknin-

gens Tæthed, og tu- efter Indenrigsministeren-B
Skjøn efter de indvundne Erfaringer fra den

allerede opkrævede Krigsskat. Et Moment

kunde maaskee herved komme »i Betragtning
J den Tid, Jylland har været oce·uperet,

har Samfærdselen med de andre Landsdele

været stoppet, Udførsel har været forbudt
og Udførselstold,paalagt, hvilket naturligviis
har stoppet Handel og Vandet og Omsætning
og medført store Tab i alle Næringsgrene.
Der er herved bevirket store indireete Tab,

hvortil der vanskelig vil kunne tages Hensyn,
naar der - engang bliver Spørgsmaal om«E-

rstatning for Krigsskade; men i denne Henseende
kunde Ministeriet søge en Tillempning ved For-

deling, as Krigsskatten. J ethvert Fald mener

jeg, at denne ikke bør opkrævesinlland, inden

den kan liqvideres med Erstatning for-Krigs-
skade. — Jeg slutter mig fuldkommen til den

Bemærkning af en tidligere æret Taler, at

Skatteprocenten bør,begynde »med et mindre

Procentautal, at der maa være flere Trini

Skalaen, og at den bør være mere jevnt sti-

gende, saaledes at der ikke fremkommer for store

Spring; dette synes bedst overeensstemmende
med de mindre Formuer,"«som findesi Lands-

byerne. Det var blot disse Punkter, hvorpaa
jeg vilde tillade mig at henvende det ærede

Things Opmærksomhed - - -

Indenrigsministerem Forsaavidt der

har været Spørgsmaal om Lovens Nødvendig-
hed, maa jeg meget beklage, at Finantsministe-
ren ikke er tilstede; thi»jeg veed, at det vil

være ham nødvendigt atfaae det Beløb, som
han har paaregnet at skulleindkomme ved denne

Lov, men jeg seer mig ikke istand til at fore-
lægge det høitærede Thing den Oversigt over

Status i det Hele, hvorpaa denne Nødvendig-


